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1.  TIIVISTELMÄ  

Hankkeen vaikutusalueen sisällä sijaitsee erilaisia kohteita, joiden maisemallinen herkkyy s 
vaihtele e vähäise stä  suureen. Tuulivoimaloiden aiheuttaman maiseman m uutoksen suuruus 
arvioitiin kaikissa kolmessa toteutusvaihtoeh dossa enintään  suures t i kielteiseksi. Tällöin kaikkien 
kolmen toteutusvaihtoehdon,  VE1:n, VE2:n ja VE3 :n vaikutukset maisemaan  ja kulttuuri ympä -
ristöön ovat merkittävyydeltään enintään suuria kielteisiä.  Vaihtoehtojen välille ei muodostu kovin 
merkittäviä eroja maisemavaikutusten merkittävyydessä, koska maiseman kannalta voimaloiden 
lukumäärällä ei ole tä män kokoisessa hankkeessa kovin isoa merkitystä. Tuulivoimavaihtoehdoista 
VE1:llä on kuitenkin suurimmat kielteiset vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöön, koska 
voimaloiden lukumäärä on suurin ja niiden näkyvyys on hieman suurempi kuin vaihtoehdois sa VE2 
ja VE3.  VE2-  ja VE3 -vaihtoehtoja ei voi laittaa maiseman ja kulttuuriympäristön kannalta suoraan 
paremmuusjärjestykseen.  
 
Sen sijaan arkeologisen kulttuuriperinnön kannalta on selvää, että VE3:lla on vaihtoehdoista 
vähiten kielteisiä vaikutuksia ar keologiseen kulttuuriperintöön . VE1:n ja VE2:n arkeologiseen 
kulttuuriperintöön kohdistuvien vaikutusten merkittävyys arvioitiin  yhden kiinteän muinais jään -
nöksen ja yhden muun kulttuuriperintökohteen osalta suuresti  kielteiseksi ja yhden  kiinteän 
muinais jäännöksen osalta kohtalaisesti  kielteiseksi . VE3:n arkeologiseen kulttuuriperintöön 
kohdistuvien vaikutusten merkittävyys arvioitiin  yhden muun kulttuuriperintökohteen osalta 
suuresti  kielteiseksi . 
 
Merkittävimmät keinot tuulivoimaloiden maisemallisten ja  kulttuuriympäristöllisten vaikutusten 
lieventämiseen ovat voimaloiden määrän vähentäminen ja kokonais korkeuden laskeminen.  
 
Sähkönsiirron SVE1-vaihtoeh tojen  vaikutusalueen visuaaliseen maisemakuvaan ja kulttuuri -
maisemaan kohdistuvien vaikutusten merkittävyys arvioitiin  kohtalaisesti kielteiseksi. SVE1a:n 
maisemavaikutukset ovat kuitenkin hieman pienemmät kuin SVE1b:n maisemavaikutukset, koska 
SVE1a:n alkupää sijoittuu kuntarajalle metsään ja junaradan varteen.   
 
Sähkönsiirron SVE2-vaihtoehtojen vaikutusalueen visuaaliseen maisemakuvaan kohdistuvien 
vaikutusten merkittävyys arvioitiin  enintään vähäisesti kielteiseksi. SVE2 a ja SVE2b -vaihtoehtoja ei 
voida asettaa paremmuusjärjestykseen sen perusteella, kumpi on mais emallisesti vähemmän 
haitallinen .  
 
SVE1 vaikuttaa neljään arkeologisen kulttuuriperinnön kohteeseen vähäisesti kielteisesti, kun taas 
SVE2 vaikuttaa yhteen kohteeseen enintään suuresti kielteisesti ja yhteen vähäisesti kielteisesti. 
Täten sähkönsiirron va ihtoehto SVE1:n arvioitiin  olevan arkeologisen kulttuuriperinnön kannalta 
vähemmän haitallinen. Huomioiden maisema ja kulttuuriympäristö kokonaisuudessaan SVE2 -
vaihtoehdot arvioitiin  maiseman ja kulttuuriympäristön kannalta vaikutuksiltaan vähäisemmiksi 
ku in SVE1 -vaihtoehdot, edellyttäen että SVE2:n linjauksella oleva kiinteän muinaisjäännöksen 
säilyminen huomioidaan suunnittelussa huolellisesti.  
 
Merkittävimmät keinot sähkönsiirron maisemallisten ja kulttuuriympäristöllisten vaikutusten 
lieventämiseen ovat  yksittäisten pylväiden tarkempi sijoitussuunnittelu ja arkeologisen 
kulttuuriperinnön kohteiden merkintä maastoon sekä  suojaus rakentamis -  ja muiden töiden ajaksi.  
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Kuva 2  Laulurämeen tuulivoimaloiden hankevaihtoehdot  
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Kuva 3  Laulurämeen tuulivoimaloiden sähkönsiirron vaihtoehdot   
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4.  MAISE MA RAKENNE JA MAISEMAKUVA  

Maisema  muodostuu elollisista ja elottomista tekijöistä , ihmisen vaikutuksesta niihin, näiden  
kaikkien  keskinäisestä vuorovaikutuksesta ja niissä käynnissä olevista prosesseista. Toisin sanoen 
maisemarakenne  ja s en  käynnissä olevat prosessit, kuten maaperä, topografia ja vesistö -  ja 
ilmasto -olosuhteet tarjoavat pohjan ihmisen toiminnalle, kuten maa -  ja metsätalouden 
harjoittamiselle. Maisemakuva  tarkoittaa maiseman visuaalisesti hahmotettavaa ilmiasua, jota 
kuvaavia ominaisuuksia ovat esimerkiksi tilallisuus,  avoimuus tai sulkeutuneisuus , näkymien 
avaruus  sekä  kasvillisuuden piirteet ja mittakaava.  

4.1  Yleistä maisemarakenteesta  

Maisemarakenne muodostuu maiseman peruselementtien  keskinäisistä suhteista ja niiden 
muutosprosesseista. Peruselementtejä ovat :  
  

�x elo ton luon to  (maa -  ja kallioperä, topografia , vesi -  ja ilmasto -olosuhteet ) , 
�x elolli nen luon to (kasvillisuus ja eläimistö)  ja  
�x ihmisen toimin ta.   

 
Luonnon  elementit tarjoavat pohjan ihmisen toiminnall e, joka osaltaan muovaa maisemarakennetta 
ja tuo kulttuurillis ta kerrostumaa.  
 
Maiseman perusrunko muodostuu selänteistä / lakialueista  (vedenjakajaselänteet, harjut  ja  kallioiset 
moreenimäet) , laaksoista/ tasangoista/ painanteista  (ranta - , joki -  ja purolaaksot, suo -  ja kosteikko -
painanteet sekä muut vesien kerääntymisalueet)  sekä niiden  väliin jäävistä rinteis -

tä /vaihettumisvyöhykkeistä . Selänteet  ja laaksot ovat maiseman äärialueita ja etenkin lakialueet  
ovat herkkiä muutoksille n iiden  huonon  kulutuskestävyyden takia.  Selänteet luovat rajat 
kaukomaisemalle ja maisematil oille , ja ne ovat perustekijöistä parhaiten erottuvia.  Laaksonpohjat 
ovat yleensä reheviä ja tuottokykyisiä, minkä vuoksi ne  ovat usein maatalouskäytössä.  Rinnealuee t  
toimivat usein asutusvyöhykkeinä, mutta seudusta riippuen asutus voi sijoittua muuallekin.  
 
Kallio -  ja maaperä vaikuttavat suoraan maiseman perusrunkoon ja  luovat alueen topografian. Vesi  
liittyy olennaisesti maisemarakenteeseen , ja veden kiertokulkua maisemassa voidaan tarkastella 
valuma -alueiden  avulla. Esimerkiksi selänteiltä valuvat sade -  ja  sulamisvedet kerääntyvät 
laaksoihin. I lmastotekijät, kuten paikallis - , pien -  tai valoilmasto, vaikuttavat maisemarakenteeseen 
tuulisuuden, lämpötilan ja  valaistuolosuhteiden kautta. Kasvillisuus puolestaan ilmentää 
maisemarakenteen elottomien osatekijöiden ominaisuuksia  reagoiden niissä tapahtuviin 
muutoksiin. Hankealueen lähiympäristön elotonta ja  elollista luontoa  on kuvattu tarkemmin 
tuulivoimahankkeen  ympäristövaikutusten arviointi selostuksessa  (YVA-selostus) . 
 
Luonnon lisäksi maisemarakenteeseen vaikuttaa myös ihmisen toiminta. Maisemarakenteeseen 
liittyviä kulttuuritekijöitä  ovat mm. rakentami sen perinteiset sijoittumispaikat, rakennetun 
ympäristön kehitys sekä koko  olemassa olevan infrastruktuurin erityispiirteet. Hankealueen ja sen 
ympäristön maisemarakennetta  on kuvattu tark emmin seuraav issa kappale issa. 
 

4.2  Maisemamaakun tien ominaispiirteet  

Suomi jakautuu kymmeneen maisemamaakuntaan, joista osa jakautuu edelleen seutuihin. 
Maisemamaakunnat ilmentävät kulttuurimaisemille ominaisia alueellisia piirteitä ja maisemien 
vaihtelevuutta. Maastossa kulttuuri -  ja luonnonpiirteet vaihettuvat lähes huomaamatta, ja  
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maisemamaakuntajaottelu auttaa hahmottamaan paikallisten ja maakunnallisten erityispiirteiden 
eroja . (Ympäristöministeriön maisema -aluetyöryhmä, 1992)  
 

 

Kuva 4  Ilmakuva hankealueesta  

 
Lau lu rämeen tuulivoimapuiston h ankealue ja sen ympäristö  lounaasta koilliseen  sijoittu vat  
maisemallisessa maakuntajaossa Suomenselän maisemamaakunnan pohjoisosaan . Hankealueen 
ympäristö idästä etelään  sijoittuu puolestaan I täis en Järvi -Suomen  maisemamaakuntaan . 
Tarkemmin jaoteltuna hankealueen eteläpuoli kuuluu Keski -Suomen järviseutu un ja itäpuoli  
mukaan lukien sähkönsiirtoreitin vaihtoehdot  Pohjois -Savon järviseutuun. Tuulivoimapuiston ja 
sähkönsiirr on h ankealue et  sijoittu vat  täten selvästi vaihettumisvyöhykkeelle, jo ssa on havaittavissa 
monen maisemamaakunnan piirteitä.  
 
Maisemamaakunnat ja niiden seudut on tällä alueella rajattu vedenjakajia pitkin. Laulurämeen 
tuulivoimapuiston hankealueen luonnetta maisemamaakuntien rajavyöhykkeell ä määrittääkin 
voimakkaimmin  sijai nti  kolmihaaraise lla  vedenjakajaseläntee llä. Hankealue s ijoittuu kolmi -
haaraisen selänteen  pohjoise en haara an, joka on osa Suomenselän päävedenjakajaa.  Hankealueen  
länsiosa on Pyhäjoen ja itäosa Vuoksen vesistöalueella , eikä lounaispuolella sijaitsevalle Kymijoen 
vesistöalueellekaan ole hankealueelta kuin muuta ma kilometri matkaa . Sähkönsiirron reitti -
vaihtoehdot sijoittuvat puolestaan Vuoksen vesistöalueelle.  (Kuva 5)  
 
Suomenselkä päävedenjakajana toimii myös kasvillisuusv yöhykkeiden rajana, jolloin Laulurämeen 
tuulivoimapuiston hankealueen länsiosa sijoittuu keskiboreaaliselle  Pohjanmaan metsäkasvilli -
suusvyöhykkeelle ja itäosa  sekä sähkönsiirron vaihtoehdot  eteläboreaaliselle Järvi -Suomen 
metsäkasvillisuusvyöhykkeelle.  Keskiboreaalisell a Pohjanmaan metsäkasvillisuus vyöhyk keell ä 
kasvillisuus on pääosin karua ja lajisto niukkaa. Noin puolet pinta -alasta on soita.  Metsät ovat karuja 
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puolukkatyypin mäntykankaita, mutta pohjoiseen mentäessä lehtipuuston osuus kasvaa. 
Eteläbor eaalisell a Järvi -Suomen metsäkasvillisuusvyöhykkeell ä vaihtelevat keskiravinteiset ja 
karuhkot metsämaat. Mustikkatyypin kuusikot ovat yleisin metsätyyppi, mutta myös kuivahkot 
puolukkatyypin mäntykankaat ovat tavallisia. Harjuilla ja hiekkamailla metsät o vat usein karuja, 
kanervaa kasvavia mäntynummia.  Molemmilla metsäkasvillisuusvyöhykkeillä on vain vähän lehtoja 
ja lehtomaisia metsiä, mutta kaskeamisen jäljiltä lehtipuuston osuus saattaa vieläkin paikoin olla 
suuri.  (Ympäristöministeriön maisema -aluetyöryhmä, 1992)  Suokasvillisuusvyöhykejaossa tuuli -
voima puiston ja sähkönsiirron reittivaihtoehtojen hanke alue et  ja niiden  ympäristö  kuulu vat  
Pohjanmaan aapasoiden vyöhykkeeseen . 

Suomensel än maisemamaakunta  

Suomenselkä on muodoltaan pitkänomainen, karu ja laakea vedenjakajaseutu Pohjanmaan ja Järvi -
Suomen välillä.  Vedenjakajaseutuna Suomenselkä on ympäristöään ylempänä ja maanpinta laskee 
sieltä Perämerta kohti ja myös luoteeseen mentäessä. Suomenselkä on myös ympäristöään 
karumpaa seutua. Maaperä on yleensä karua moreenia. Paikoin esiintyy laajojakin kumpuilevia 
drumliinikenttiä. Maisemamaakunnan pohjoisosassa kulkee harvakseltaan luoteesta kaakkoon 
suuntautuvia harjujaksoja, jotka eivät erotu kovinkaan selväpiirteisinä mai semasta. 
(Ympäristöministeriön maisema -aluetyöryhmä, 1992)  Tälläinen on esimerkiksi Komunharju, jonne 
hankealue sijoittuu. Maisemamaakunnassa on paljon pieniä järviä ja suolampia, mutta myös 
muutama isompi järvi , kuten hankeal ueen länsipuolinen Pyhäjärvi.   
 
Sijainti vedenjakajalla ja karuus toimivat Suomenselän maisemamaakunnan yhteisinä nimittäjinä, 
mutta toisaalta pitkäomaisen alueen luonnossa on suuriakin vaihteluita eri paikkojen välillä. 
Metsäisyyden vuoksi m etsätaloudella  ja tervanpoltolla on alueella pitkä historia. Peltoja on vain 
vähän ja ne ovat keskittyneet jokien alkupäissä sijaitseville savikoille.  (Ympäristöministeriön 
maisema -aluetyöryhmä, 1992)   
 
Karuna takamaana Suomenselän maisemam aakunta on ollut aina harvaan asuttu, ja siellä on vain 
pieniä kaupunkeja. Pienet kylät sijaitsevat laaksoissa, vesistöjen äärellä ja selänteiden rinteillä. 
Monet kylistä on perustettu pika -asutuksen aikaan, jolloin alueelle kohdistui suuri muuttoaalto. 
Tämä näkyy myös alueen rakennuskannassa, joka on melko nuorta ja jossa on vain vähän vanhoja 
rakennuksia.  Harvaan asuttuna takamaana Suomensel kä  on toiminut aina myös 
vaihettumisvyöhykkeenä, jossa ympäröiviltä alueilta tulleet kulttuuripiirteet kuten eri mur teet ja 
rakennustavat ovat kohdanneet. Lopputuloksena on välivyöhykkeelle tyypillistä kulttuuripiirteiden 
hajanaisuutta.  (Ympäristöministeriön maisema -aluetyöryhmä, 1992)  

Itäisen Järvi -Suomen maisemamaakunta  

Ympäristöministeriön maisema -aluetyöryhmä (1992) kuvailee Itäisen Järvi -Suomen maastoa 
metsäiseksi pyykkilaudaksi, jonka kohoumina ovat harjumuodostumajaksot sekä  moreeni muo -
dostumat ja painaumina kallioperän ruhjelaakso t. Toisin sanoen Itäinen Järvi -Suom i on jääkauden 
tasoittamaa peneplaania eli puolitasankoa , jonka harjumuodostelmien, drumliinien ja ruhje -
laaksojen muodoissa jään kulkusuunta ilmenee voimakkaana suuntautumisena joko pohjoisesta 
etelään tai luoteesta kaakkoon. Laulurämeen tuulivoimapuiston  ympäristössäkin näkyy selkeä 
harjumuodostelmien ja järvi -  ja peltolaaksojen luode -kaakkosuuntautuneisuus. Korkokuvalle on 
lisäksi tyypillistä m aastonmuo tojen  jyrkkene minen  pohjoisosia kohti.  Ruhjelaaksoihin syntyneet 
matalat järvet ja vesireitit muodostav at sokkeloisen verkoston, joka toimii maiseman hallitsev ana 
tekij änä . Laulurämeen tuulivoimapuiston ympäristössä on vielä runsaasti pieniä järviä, mutta 
pohjoiseen mentäessä järvisyys vähenee.  
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Itäisen Järvi -Suomen hajanaiset ja väljästi rakennetut kylät sijoittuvat perinteisesti rannoille tai 
rantojen tuntumaan selänteille lähelle vesireittejä ja niiden solmukohtia. Tyypillistä ja perinteisintä 
asutusta on mäki -  ja vaara -asutus, jossa talot peltoineen sijaitsevat ilmasto -  ja maaperäoloiltaan 
parhailla lak ialueilla. Myös yksittäisten maatilojen muodostama haja -asutus on yleistä. 
(Ympäristöministeriön maisema -aluetyöryhmä, 1992)  

Itäisen Järvi -Suomen maisemamaakunta, Pohjois -Savon järviseutu  

Pohjois -Savon järviseutu on maastonmuo doiltaan Itäisen Järvi -Suomen jyrkkäpiirteisin. M aisemaa 
hallitsevat järvien ohella viljaville savikoille ja usein järvien rantaan sijoittuvat viljelymaisemat. 
Metsiä on paljon, ja ne ovat yleensä kuusivaltaisia. Kaskeamisen jäljet näkyvät kuitenkin paikoi n 
lehtipuuston runsautena. Pohjoisosissa, kuten Laulurämeen tuulivoimapuiston ympäristössä, järvet 
ovat pienempiä ja soiden määrä lisääntyy. Alueelta pohjoisemmaksi mentäessä järviä ei enää ole. 
Maaperä on yleensä vaihtelevan paksuista moreenia.  (Ympäristöministeriön maisema -
aluetyöryhmä, 1992)   
 
Viljely -  ja järvimaisemien ohella Pohjois -Savon järvise udulle on tyypillistä vaara -  ja mäkiasutus , 
jossa asuinrakennukset sijoittuvat peltojen yhteyteen vaarojen laki alueille, metsäisten selänteiden 
rinteill e tai laaksoi hin  ja rantakumpareill e. (Ympäristöministeriön maisema -aluetyöryhmä, 1992)  

Itäisen Järvi -Suomen maisema maakunta, Keski -Suomen järviseutu  

Keski -Suomen järviseutua hallitsee isojen järvien, mutkittelevien vesireittien ja kumpuilevien 
moreenimaiden muodostama verkosto, joka on selvästi suuntautunut luoteesta kaakkoon. Pellot 
sijaitsevat useimmiten vesistöjen ä ärellä. Asutus sijoittui perinteisesti laaksoihin vesistöjen äärelle 
tai mäkien harjanteille, mutta pohjoisosan uudemmat pika -asutuskylät raivattiin osittain soille.  
Kuten kaikkialla Järvi -Suomessa, metsällä on merkittävä rooli maisemassa. Suomenselän 
tunt umassa on myös enemmän soita.  
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Kuva 5  Maisema - analyysi, jossa on esitetty pelkistetysti hankkeen vaikutusalueen maisemarakenteen ja 
maisemakuvan tärkeimmät piirteet.  
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4.3  Maisemarakenne  

 

4.3.1  Tuulivoimapuiston h ankealue  

Laulurämeen tuulivoimaloiden hankealue on asumatonta  talousmetsää . Talousmetsän seassa on 
tieverkostoa  ja  muutamia avosoita . H ankealueen koillislaidalla , rajan molemmin puolin sij ait see 
Patasuon suunniteltu turvetuotantoalue , joka on ojitettu, mutta ei vielä tuotantokäytössä.  

Hankealuee n maasto on kumpuilevaa ja vaihtelevaa. Korkeimmat kohdat sijoittuvat keski -  ja 
eteläosiin ollen 180 m merenpinnan yläpuolella (mpy). Matalimmat kohdat ovat Komu npuron 
kohdalla  noin 155 m mpy.  Hankealue on ollut aikoinaan metsäistä suota. Suo on ojitettu, ja  nykyisin 
se on talousmetsäkäytössä olevaa havu -  ja sekametsää, jonka kuviot ovat eri - ikäisiä 
hakkuuaukeista  taimikkoon ja vanhimmillaan noin 80 -vuotiaaseen metsään . Pääosin metsä on 
kuitenkin nuorta, alle 60 -vuotiasta.  (Kuva 4)  Ojituksen ja metsänhoidon vuoksi ihmisen kädenjälki 
näkyy alueella selvästi.  Metsän seassa risteilee metsäautoteitä. Isoimmat tiet ovat kapeat, 
sorapintaiset Hirvimäentie ja Penk kikankaantie, jotka kulkevat hankealueen poikki.  
 
Hankealueen m aaperä koostuu turpeesta ja sekalajitteisesta maalajista, jonka päälajitetta ei ole  
selvitetty . Lisäksi alueella on muutamia kalliopaljastumia.  Hanke -alueen suurin uoma on 
Komu npuro. Alueella ei ole l amp ia tai järviä . 
 
Hankealueen maisemalliset kohokohdat ovat pinta -alaltaan erittäin pieniä hankealueen kokoon 
nähden , ja ne sijaitsevat luontoarvoiltaan rikkaimmilla alueilla, joita ovat m uun muassa  
Komunpuron paikoin luonnontilaisen kalt ainen uoma rehevine lehtoineen sekä talousmetsän  seassa 
sijaitse vat  luontoarvoiltaan merkittäv ät  suot, muutamat vanhat metsäalueet sekä karut 
kalliometsät.  Vaikka  hankealue sijai tsee  ympäristöään korkeammalla vedenjakajalla , s e ei hahmotu 
kulkijalle välttä mättä mitenkään, koska alueelta  ei avaudu metsän vuoksi näkymiä ympäristöön . 

 

 

Kuva 6  Tuulivoimapuiston h ankealueen etelälaidan mäntymetsää Kiuruveden puolella. Metsän takana avautuu 
sararäme, joka on vaarantunut luontotyyppi.  
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Kuva 7  Penkkikankaantie ja sulkeutunutta metsää tuulivoimapuiston hankealueen itäpäässä Kiuruveden puolella .  

 

 

Kuva 8  Pyhäjärven puolella virtaavan Komu n puron uoma on paikoin luonnontilaisen ka ltainen.  Sen ympäristö on 
k ostea a,  runsasravinteis ta  leh toa, joka  on vaarantun ut  luontotyyp pi.  
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Kuva 9  Metsäistä suota suunnitellun tuulivoima la  T1 5  läheisyydessä  Pyhäjärven puolella .  

4.3.2  Tuulivoimapuiston v älitön lähimaisema  (alle 3 km)  

Hankealueen välitön lähi ympäristö on pääosin  talousmetsää . Metsä ei kuitenkaan kata hankealueen 
tavoin koko aluetta, vaan alueelle sijoittuva kylä , järvet, suot, purot ja pienipiirteinen 
maatalousmaisema peltoineen tuovat vaihtelua maisemaan. Lisäksi alueelta löytyy talousmetsästä 
ja pelloista poikkeavaa maisemaa Patasuon turvetuotantoalueelta ja Ruostetsuon sinkkikaivokselta. 
Patasuon turvetuotantoalue on ojitettu, mutta se ei ole vielä tuotantokäytössä. Ruostetsuon 
sinkkikaivoksella tuotanto on lopetettu ja alue on maisemoitu, mutta maisemoidut kasat ja altaat 
edustavat kuitenkin tuotantomaisemaa.  
 
Hankealueen välittömän lähiympäristön metsä on pääasiassa ojitetulle suolle kasvanutta 
talousmetsää , joka koostuu havu -  ja sekametsistä . Sekametsissä lehtipuiden osuus on huomattava.  
Talousmetsän lisäksi alueella on pieni , yksityinen Ruokoperän luonnonsuojelualue.  Metsän seassa 
on muutamia avosoita, joista Toukkasuo -Huttusuo  on Natura 2000 -alue ja kuulu u soiden suoje -
luohjelmaan.  
 
Alueen ulkorajalle sijoittu u kolme  pientä järveä:  Keskijärvi , Kalliojärvi  sekä Komujärven pitkä uloke, 
Lintulahti.  Metsän seassa on neljä  pientä lampea . Suurimmat purot ovat Komu npuro ja h ankealueen 
koillispuolella Vaaks järveä  kohti virtaava Myllypuro . Lisäksi alueella on muita pienempiä puroja ja 
ojia. (Kuva 12 )  
 
Hankealueen lähin  asutuskeskittymä sijaitsee Kalliojärven ympärillä Kalliokylässä  (Kuva 14 ) .  
Asuinrakennukset sijoittuvat peltojen yhteyteen  ja tiet yhdistävät asutusta  (Kuva 15 ) . Alueella on 
sorapintaisen tieverkoston lisäksi muutamia yhdysteitä ja Iisalmi -Ylivieska rautatie kulkee alueen 
poikki sen pohjoisosassa.  
 
Hankealuee n välittömä n lähiympäristö n maasto on hankealueen tavoin vaihtelevaa. Maasto nousee 
Kumpumäellä hieman hank ealuetta ylemmäksi eli 184 metriin mpy ja laskee matalimmillaan 
Kalliojärven  rantojen 1 43  metriin  mpy.  Korkeusero korkeimman ja matalimman kohdan välillä on 
41  metriä. ( Kuva 11 )  
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Kuva 10  Patasuon turvetuotantoalueen maisemaa. Suo on ojitettu, mutta turvetuotantoa ei ole aloitettu.  
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Kuva 11  Korkeusmalli hankealueen ja sen ympäristön topografiasta  
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Kuva 12  Hankealueen ja sen välittömän lähiympäristön vesistöt  ja tuotantoalueet  

 

4.3.3  Tuulivoimapuiston lähimaisema (etäisyys 3 �±6 km)  

Laulurämeen tuulivoimahankkeen lähi ympäristö  on maisemarakenteeltaan pääosin hyvin 
samantyyppistä kuin hankea lue en välitön lähiympäristö . Suurin osa pinta -alasta on ojitetulle suolle 
kasvanutta talousmetsää , mutta järviä, peltoja, asutusta  ja pienipiirteistä maatalousmaisemaa on 
jonkin verran enemmän.   
 
Lähiympäristön  pienkyliä ovat Kuusenmäki ja Kalliokylä, mutt a alueelle sijoittuu myös muuta haja -
asutusta  mm. Komujärven rannoille ja Vaaksjärven ympäristöön . Alueella kulkee useita yhdysteitä, 
joiden välillä on sorateiden verkosto. Iisalmi -Ylivieska rautatie ja valtatie 27 kulkevat alueen poikki 
sen pohjoisosassa.  Pellot sijoittuvat hajanaisesti koko alueelle, mutta Kalliojärven ympärillä on 
isompi peltokeskittymä. Järviä  ovat  mm. Kallio - , Pää - , Vaaks - , Komu -  ja Löytänänjärvi . Lisäksi 
alueella on useita pienempiä lampia , puroja ja ojia.  Pinnanmuodoiltaankin maasto jatkuu 
vaihtelevana  korkeimman kohdan ollessa 209 m mpy ja matalimman kohdan Vaaksjärven 126 m 
mpy. Korkeuserot eri alueiden välillä ovat siis jopa 83 m.  

 

4.3.4  Tuulivoimapuiston kaukomaisema (etäisyys 6 �±20 km)  

Kaukomaiseman rakennet ta määrittää edelleen pääosin talousmetsä, johon vaihtelua tuovat järvet , 
kylät  ja pienipiirteinen maatalousm aisema peltoineen . Suurimp ina ero ina välittömään lähimai -
semaan ja lähimaisemaan ovat Pyhäjärvi alueen  suurimpana  järv enä , Pyhä salmen  ja Ruotasen 
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taajamat  sekä  Kiuruveden keskus taajama.  Merkittävä maisemaelementti on myös Pyhäjärven 
kaivosalue , jonka pinta -ala on lähes yhtä suuri kuin Pyhäsalmen taajaman pinta -ala .   
 
Pyhä järven  kirkonkylä Emoniemessä Pyhäjärven rannalla on Pyhäjärven alkuperäinen kunta keskus.  
Kirkonkylän maamerkkinä toimii Pyhäjärven kirkko . Maamerkki tarkoittaa maisemasta merki tyk -
sensä  tai kokonsa  vuoksi erottuvaa , helposti tunnistettava a luonnonelementtiä tai ihmisen 
toiminnan synnyttämää kohdetta , joka voi auttaa mm. paikanmäärityksessä. Kirkon merkitys 
maamerkkinä oli aiemmin suurempi, kun Emoniemi on laajalti viljelykäytössä ja puustoa oli vain 
vähän. Nykyisin runsas puusto peittää näkymiä kirkontornille.  (Pohjois -Pohjanmaan rakennettu 
kulttuuriympäristö, 2015)  
 
Pyhäjärven k eskusta siirtyi 1920 -  ja 1960 - lukujen välisenä aikana nykyiseen sijaintiinsa Pyhä sal -
melle junaradan ja todennäköisesti myös Pyhäjärven kaivoksen  vuoksi.  (Pohjois -Pohjanmaan 
rakennettu kulttuuriympäristö, 2015)  Tämä  selittää myös osaltaan keskustan sijaintia suhteellisen 
kaukana järvestä  ja vailla näköyhteyttä järvelle. Järveen liittyvä maiseman keskeinen 
solmukohtakin sijoittuu taajamasta hi eman sivuun Tikkalansalmen kapeikkoon, jossa Tikka lan -
salmentie, junarata ja valtatie 27 kulkevat salmen ylitse.  Maiseman solmukohta tarkoittaa 
voimakkaiden maisemaelementtien kohtauspaikkaa. Kiuruveden t aajamamaiseman paikallisia 
maamerkkejä  ovat muun muassa Pyhän profeetta Elian rukoushuoneen kellotapuli Vesitornintiellä 
ja Ravintola Vaskikellon kellokokoelma valtateiden 4 ja 27 risteyksessä . Puuston vuoksi nämä 
maamerkit eivät näy kuitenkaan kovin kauaksi.   
 
Pyhäjärven kaivosalue sijaitsee Pyhäsalmesta katsottuna Pyhäjärven vastarannalla. Kaivostoiminta 
alkoi 1960 - luvulla, ja kaivoksen yhteyteen rakennettiin Ruotasen taajama työntekijöiden 
asuinalueeksi. Eheänä säilynyt kaivoskylä on arvotettu maakunnallisesti arvokkaaksi rakennetuksi 
kulttu uriympäristöksi (Pohjois -Pohjanmaan rakennettu kulttuuriympäristö, 2015) . Lisäksi Ruotasen 
alueella on hieman uudempaakin asuinrakennuskantaa. Myös edelleen toiminnassa oleva kaivosalue 
on luokiteltu rakennuksineen maakunnallise sti arvokkaaksi rakennetuksi kulttuuriympäristöksi, ja 
sen 90 metriä torni toimii alueen kauas näkyvänä maamerkkinä (Pohjois -Pohjanmaan rakennettu 
kulttuuriympäristö, 2015) . Kaivos monttu , altaat ja kasat erottuvat muotoilultaan ja korkokuvaltaan 
voimakkaasti muusta maisemasta. Kaivosalue on mahdollista nähdä myös maisemahäiriönä 
arkkitehtonisten ja kulttuuriympäristöarvojen ohella.   
 
Kiuruveden keskus taajam an erityispiirteenä on sen  välitön sijainti järven rannalla ja kauniit 
jär vimaisemat.  Taajama syntyi  järvisuomalaisittain tyypillisesti vesireitin varrelle selännealuetta 
rajaavaan harjumaastoon , ja taajama on säilynyt alkuperäisessä paikassaan harjulla, mikä on 
ilahduttava poikkeus taajamien yleisessä kehityksessä. Taajamamaise man maamerkk inä  toimii 
Kiuruveden kirkko.   
 
Kaukomaiseman alueelle sijoittuu taajamien lisäksi useita kyliä  ja pienkyliä. Haja -asutusalueella 
rakennukset ovat keskittyneet järvien rannoille  ja peltojen yhteyteen kuten muuallakin alueella.  
Asuinrakennusten lisäksi rannoilla on myös paljon lomarakennuksia. Kaukomaiseman alueella on 
kattava yhdys -  ja seututeiden sekä pienempien teiden muodostama tieverkosto. Merkittävimmät 
väylät ovat aluetta halkova valtatie 27 ja Iisalmi -Ylivieska rautatie . 
 
Pyhäjärv i on edustava esimerkki Suomenselän karun vedenjakajaseudun kirkasvetisestä 
suurjärvestä . Kaukomaisemaan sijoittuu myös lukuisia muita pienempiä järviä, kuten  Koivujärvi, 
Niemisjärvi, Rytkynjärvi ja Kiuruvesi.  Kaukomaiseman alueella ma asto nousee korkeimmillaan  
Loutemäen  119  metriin mpy ja laskee matalimmillaan Kiuruveden rantojen 89  metriin mpy.  
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Kuva 13  Corine 2018 maanpeiteaineisto  
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Kuva 14  Hankealueen ympäristön taajamat ja kylät  


















































































































































































































